

CITAȚIE

la dosarul penal nr. 15-1-8031-16112017 / 1-228/2017

Inculpat:	Andrianov Ludmila Alexandru	or. Hîncești, str. Vatra Nouă 9
Apărător:	Balaban Sergiu	mun. Chișinău, str. N. Titulescu nr. 1
Inculpat:	Ceban Tatiana Valeri	r-nmul Anenii Noi, sat. Gura Bîcului
Apărător:	Josu Gheorghe	or. Cantemir, str. M. Eminescu 1/44
Apărător:	Babenco Valeriu	mun. Cahul, str. Ștefan cel Mare 32, ap. 3
Procuror:	Cobzari Denis	or. Cantemir, str. I. Creangă 1

Judecătoria Cahul, Sediul Cantemir, situată pe adresa: Cantemir | str. Testimițeanu 2, Vă cheamă pe data de 29.10.2025 la ora 11:30, sala nr. 4 în legătură cu examinarea cauzei penale în privința inculpatului Andrianov Ludmila Alexandru, Ceban Tatiana Valeri învinuit în baza art. 165 alin. (2) lit. d) și art. 206 alin. (2) lit. b) CP RM.

VĂ RUGĂM SĂ VĂ PREZENTAȚI CU BULETINUL DE IDENTITATE ÎN ORIGINAL ȘI CU COPIA ACESTUIA.

În atenția părților: După necesitate, faceți cunoștință cu materialele dosarului cu o solicitare preventivă. Se recomandă expunerea poziției în formă scrisă.

Grefier: ION DRANGOI

Telefonul de contact: 027322401

CONSECINȚELE LEGALE ÎN CAZ DE NEPREZENTARE

Neprezentarea procurorului la ședința de judecată atrage amînarea ședinței cu informarea despre acest fapt a procurorului ierarhic superior. Pentru lipsă nemotivată, procurorul este sancționat cu amendă judiciară în cazul în care aceasta a dus la cheltuieli judiciare suplimentare. **(alin. (3) art. 320 Codul de procedură penală al Republicii Moldova)**

Instanța, în cazul neprezentării nemotivate a inculpatului la judecarea cauzei, este în drept să dispună aducerea silită a inculpatului și să-i aplice o măsură preventivă sau să o înlocuiască cu o altă măsură care va asigura prezentarea lui în instanță, iar la demersul procurorului, să dispună anunțarea inculpatului în căutare. Încheierea privind anunțarea inculpatului în căutare se execută de către organele afacerilor interne. **(alin. (5) art. 321 Codul de procedură penală al Republicii Moldova)**

În cazul neprezentării în ședință a apărătorului și al imposibilității de a-l înlocui în ședința respectivă, ședința de judecată se amînă. Pentru lipsă nemotivată, apărătorul este sancționat cu amendă judiciară în cazul în care aceasta a dus la cheltuieli judiciare suplimentare. **(alin. (3) art. 322 Codul de procedură penală al Republicii Moldova)**

În caz de neprezentare motivată a părții vătămate, instanța, consultînd opiniile părților, decide judecarea cauzei sau amînarea ei în funcție de faptul dacă cauza poate fi judecată în lipsa părții vătămate fără a-i leza drepturile și interesele. **(alin. (3) art. 323 Codul de procedură penală al Republicii Moldova)**

În caz de neprezentare nemotivată în instanță pentru audiere, partea vătămată poate fi adusă silit și poate fi supusă amenzii judiciare. **(alin. (5) art. 323 Codul de procedură penală al Republicii Moldova)**

Se înmânează destinatarului

CITAȚIE

la dosarul penal nr. 15-1-8031-16112017 / 1-228/2017

Inculpat:	Andrianov Ludmila Alexandru	or. Hîncești, str. Vatra Nouă 9
Apărător:	Balaban Sergiu	mun. Chișinău, str. N. Titulescu nr. 1
Inculpat:	Ceban Tatiana Valeri	r-nmul Anenii Noi, sat. Gura Bîcului
Apărător:	Josu Gheorghe	or. Cantemir, str. M. Eminescu 1/44
Apărător:	Babenco Valeriu	mun. Cahul, str. Ștefan cel Mare 32, ap. 3
Procuror:	Cobzari Denis	or. Cantemir, str. I. Creangă 1

Judecătoria Cahul, Sediul Cantemir, situată pe adresa: Cantemir | str. Testimițeanu 2, Vă cheamă pe data de 29.10.2025 la ora 11:30, sala nr. 4 în legătură cu examinarea cauzei penale în privința inculpatului Andrianov Ludmila Alexandru, Ceban Tatiana Valeri învinuit în baza art. 165 alin. (2) lit. d) și art. 206 alin. (2) lit. b) CP RM.

VĂ RUGĂM SĂ VĂ PREZENTAȚI CU BULETINUL DE IDENTITATE ÎN ORIGINAL ȘI CU COPIA ACESTUIA.

În atenția părților: După necesitate, faceți cunoștință cu materialele dosarului cu o solicitare preventivă. Se recomandă expunerea poziției în formă scrisă.

Grefier: ION DRANGOI

Telefonul de contact: 027322401

Se întoarce la judecată

Dosarul nr. 15-1-8031-16112017

1-228/2017

AVIZ DE PRIMIRE A CITAȚIEI

Citația de prezentare în Judecătoria Cahul, Sediul Cantemir, pe data de 29.10.2025 la ora 11:30.

Data înmînării citației: _____
(data)

1. Personal _____
semnătura destinatarului

2. Pentru a transmite _____
semnătura beneficiarului și raportul de rudenie cu destinatarul

Citația nu a fost înmînată din motivul _____

Cu copiile documentelor anexate pe _____ pagini.

Grefier: ION DRANGOI

ORDINEA DE ÎNMÎNARE A CITAȚIEI

- Citația se înmînează personal celui citat contra semnătură pe avizul de primire. Citația adresată unei organizații de stat, obștești sau cooperatiste se înmînează persoanei oficiale contra semnătură.
- În caz de lipsă a destinatarului la locul de trai, citația se înmînează contra semnătură pentru înmînare ulterioară destinatarului unuia din membrii adulți ai familiei, care și-au exprimat acordul să-i transmită citația. Persoana care a primit citația este obligată de a o înmîna fără întârziere citatului.
- Dacă citatul lipsește temporar la adresa indicată, persoana care înmînează citația notează unde e plecat și cînd este posibilă întoarcerea citatului.
- În cazul în care destinatarul refuză să primească citația, persoana care o înmînează face o mențiune de rigoare și citația se restituie în judecată.